A publicat volumul
„Vechea mitropolie română ortodoxă a Transilvaniei şi a părţilor
Ungariei", „Schiţă biografică a Excelenţei Sale Arhiepiscopului
şi Mitropolitului Andrei Baron de Şaguna" (în „Telegraful
Român" începând din anul 1873), „Arhiepiscopul şi Mitropolitul
Andrei Baron de Şaguna" (1879), „Discursul de recepţie la
Academia Română, despre Şaguna rostit în şedinţa solemnă
din 13/26 martie 1900 cu răspuns de Dimitrie A. Sturza". A fost
ales membru de onoare al Academiei Române la 13 septembrie
1877. Spre sfârşitul vieţii, s-a opus acţiunii de deznaţionalizare
întreprinsă de contele Appony, refuzând să-i concedieze pe unii
profesori cunoscuţi pentru sentimentele lor româneşti.

şi care, de departe,
era cel mai încărcat de daruri duhovniceşti, intelectuale şi civice,
cu un trecut curat, cu un palmares impresionant de lupte şi

realizări în slujba poporului român din Transilvania, popor care
se străduia din greu să-şi menţină identitatea naţională, limba şi
credinţa. La 18/31 decembrie 1919, Marele Colegiu Electoral
Bisericesc, întrunit în sala Ateneului Român din Bucureşti l-a
ales pe Miron Cristea ca mitropolit al Ungrovlahiei şi ca primat
al României.

Episcopul Iosif Traian Bădescu s-a născut la 15 mai 1858
în Şopotul Vechi Uud. Caraş-Severin). Tatăl său a fost învăţător
confesional, apoi preot. Bunicul său, Grigore, a fost preot
în localitatea sa natală şi a făcut parte din delegaţia preoţilor
bănăţeni care au participat la Marea Adunare Naţională de la
Lugoj din 15/27 iunie 1848 prezidată de Eftimie Murgu. A făcut
studii la Orşova, Caransebeş, Lugoj şi Seghedin. A urmat apoi

Egmont, ouvertură în fa minor pentru orchestră, de
Ludwig van Beethoven;

4. Fata dela Cozia, arie pentru bas şi pian de Alexandru
Flechtenmacher;

5. a) Doina, cor mixt, solo de soprana şi orchestră de Ştefan
Pul ian; b) Se-ntorc vite} ii cor mixt şi orchestră de Ştefan Paulian;

7 „Foaia Diecezană", an XXIX, nr. 19, Caransebeş, 11/24 mai 1914,
p. 6.

8 „Seara", nr. 1574 din 7 iunie 1914, în Societatea muzicală DOINA,
volum alcătuit de Tudor Răţoiu, Ed. Prier, 1997, p. 110-112.

9

Aspect vrednic de remarcat este faptul că în acelaşi an
1919, Academia Română l-a ales pe episcopul Dr. Elie Miron
Cristea, cu unanimitate de voturi, ca membru de onoare. 10

Toate aceste evenimente s-au dovedit a fi deschizătoare
de drum pentru episcopul caransebeşean, care, în ziua de 18/31
decembrie 1919 a fost votat de Marele Colegiu Electoral al
României Mari ca Mitropolit al Ungro-Vlahiei şi Primat al
României. Alegerea episcopului Miron Cristea reprezenta în
acea vreme un adevărat simbol al unirii tuturor românilor şi

consfinţirea unirii politice a Transilvaniei cu România. A doua
zi, în 19 decembrie/ 1 ianuarie 1920, la Palatul Regal, a avut loc
ceremonia investirii noului mitropolit primat, regele Ferdinand
încredinţându-i toiagul arhipăstoresc, simbol al autorităţii

chiriarhale şi al înaltei demnităţi ierarhice. 11

După alegerea întru mitropolit primat, la sărbătoarea

"2 Este, de altfel, singura vizită oficială pe care episcopul
o face la Orşova.

În acelaşi an, 1924, se începe şi amenajarea bisericii din
Orşova, care, deşi a fost zidită cu mult timp înainte, nu a fost
desăvârşită. Cu vigilenţa-i recunoscută, episcopul supraveghează
aceste lucrări şi aprobă cele trebuincioase astfel:

- La 23 iunie/6 iulie 1924 se încheie un contract între
Comuna bisericească din Orşova şi pictorul Virgil Simonescu din
Lugoj, prin care acesta se obligă să picteze biserica din Orşova
contra sumei de 237.000 lei până în primăvara/vara anului 1925.

A publicat lucrări de istorie şi critică
literară, poezii (în volum sau în periodice: „Viaţa Românească" -
Iaşi şi Bucureşti, „Semănătorul" - Bucureşti, „Fântâna Darurilor"
- Bucureşti, „Junimea Literară" - Cernăuţi), Studii de Dogmatică
în „Candela" - Cernăuţi, iar spre sfârşitul vieţii în „Mitropolia
Moldovei şi Sucevei" şi „Mitropolia Banatului".23

Nefiind hirotonit şi dorind să slujească învăţământul

teologic, în 6/19 noiembrie 1921 Vasile Loichiţa roagă

22 Marcu Bănescu, Profesornl de teologie Dr. Vasile Loichiţă 1881-
1958, în „MB", an XXIX, 1979, nr. 1-3, p. 103-107; Anuarul Academiei
Teologice din Caransebeş pe 1919-1939, Caransebeş, 1940, p. 272-274;
Petru Rezuş, Prof univ. dr. Vasile Loichiţă, în „ST", seria a II-a, an XI, 1959,
nr.

Consistoriul Diecezan din Caransebeş să intervină pe lângă
Marele Stat Major pentru a fi scutit de serviciul militar. 24

Filaret Musta înaintează în 6/19 noiembrie 1921 Marelui
Stat Major un certificat, precum şi tabele nominale, prin care se
atestă şi din care reiese că Vasile Loichiţa este profesor definitiv
la Institutul Teologic, fiind hirotesit lector, în scopul aprobării de
către Marele Stat Major a dispensei de mobilizare a profesorului
Loichiţa pentru anul 1922/1923.